#### ADVERSUS PHARISAEOS.

*Quae est heresis Judaismi III, ordine XVI.*

I. Secundum ambas illas proxime Phariseorum haeresis sequitur, alterius generis; tametsi cum Scribis, quos legis doctores interpretantur, eadem sentirent. Cum iis enim legis quoque periti conjuncti erant. At Pharisei ad horum ritus alia rursus adjiciebant; et severioribus se institutis astringerant. Quidam enim cum suas illas exercitationes adhiberent, decem, vel octo, vel quatuor annorum sibi spatia praestigebant, quibus virginitatem, aut castimoniam colerent; hoc tempus continuis precibus traducebant, et id certaminis frequentius instaurabant, ne **34** ulla corporis labem contraherent, neve furtime turpe aliquid in somnis profluvium obreperet. Ergo alii tabulas ad eum usum parabant, latitudine non amplius dodrantali: in quibus post vesperam jacebant; ut si fortasse dormirent, in pavimentum prolapsi rursus se ad orandum excitarent; quo somni quoad liceret expertes

(99) *Δευτέρα δὲ εἰς τὴν διδασκαλίαν αὐτῶν.* Eadem δευτερώσεων genera percenset haeresis xxxiii, n. 9. Quo ex loco Παῦλι Ἀκιδᾶν pro Βαρακιδᾶν legendum hic admonemur. Illic est ille nisi fallor R. Akiba, de quo in Judaeorum Calendario v die Tisri haec ascripta sunt: *R. Akiba filius Joseph conjicitur in vincula, ubi moritur.*

(1) *Συνῆσαν γὰρ αὐτοῖς καὶ οἱ Νομικοί.* De Scaligeri hallucinatione supra vidimus, qui νομικῶς actarios esse, ac formularios credidit. Proximus huic error est; quod praesentem Epiphanius locum sic interpretatur: est, ut id αὐτοῖς ad Phariseos referret, quibus cum versabantur οἱ νομικοί. *Epiphanius*, inquit; aperte, τοὺς νομικῶς distinguunt ἀπὸ τῶν Νομοδιδασκάλων, τῶν καὶ Γραμματέων. Eosdem enim facit Γραμματέας, et Νομοδιδασκάλους, a quibus distinguit τοὺς Νομικοὺς, quos accenset *Pharisaeis*. Ideo recte ait: *Συνῆσαν γὰρ αὐτοῖς*; καὶ οἱ Νομικοί. Eosdem, inquit, loco censentur *Pharisaei*, et Νομικοί, qui quamvis unum corpus καὶ τὰ γὰρ ἐφίεσαν, tamen erat discrimin quoddam inter *Pharisaeos*, καὶ τοὺς Νομικῶς; quod severius institutum esset *Phariseorum*, quam τῶν Νομικῶν. Hinc Serrarius imperitiae arguit, quod ita vertit. *Cum ipsi enim iidem erant, et Nomici, seu Legisperiti.* Sed Epiphanius sensum pessime interpretatur est S-aliger. Etenim τὸ αὐτοῖς non alios, quam Scribas, sive Νομοδιδασκάλους significat, οἷς συνῆσαν καὶ οἱ

καίρων ἀγγελίας, ἢ ἐγκρατείας, καὶ ταῦτα αὐτῶν τὰ πρωτότυπα ἦν, εἰς τὸ ἐμφαίνειν τοῖς ἀνθρώποις τὰ παρ' αὐτοῖς ἐπαγγελλόμενα, ἵνα μηδεὶς ἀψησται ἔσθην τὸν ἡγιασμένον.

Δευτερώσεις δὲ παρ' αὐτοῖς τέσσαρες ἦσαν· μία μὲν εἰς ἔνομα Μωϋσέως τοῦ προφήτου, δευτέρα δὲ εἰς τὸν διδασκαλίαν αὐτῶν (99) Ἀκιδᾶν οὕτω καλούμενον, ἢ Βαρακιδᾶν· ἄλλη δὲ εἰς τὸν Ἀνῶδαν, ἢ Ἀνῶδαν, τὸν καλ' ἰούδαν· ἑτέρα δὲ εἰς τοὺς υἱοὺς Ἀσσομωναίου. Ἐκ τούτων τὸν τεσσάρων δευτερώσεων, ὅσα παρ' αὐτοῖς νενομίσται οὐκ οἶσι σοφίας, ἀσοφίας δὲ τὰ πλεῖστα, αὐχεῖται καὶ ἄδειται· καὶ ἐν τάξει προκρητείας διώσκαλλας βόσται τε καὶ φημίεσται.